Дело № 1-67/2023 (

<

данные изъяты>)

УИД 24RS0040-02-2023-000475-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июля 2023 года город Норильск район Талнах

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе председательствующего судьи Ивановой Т.В.,

при секретаре Озубековой Н.Э.,

с участием государственного обвинителя Горбачева М.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Передельской Т.В.,

представившей ордер № 664 от 07 июля 2023 года и удостоверение № 520,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей, ранее судимого:

- 12 апреля 2019 года Евпаторийским городским судом Республики Крым по п. «а» ч.3 ст. 158 УК (5 эпизодов), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69, ст. 70 УК РФ с присоединением приговора мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым от 14 июня 2018 года по ч.1 ст. 159 УК РФ, окончательно к 04 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока наказания 18 января 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой; незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой в значительном и в крупном размерах; 3 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет Интернет), организованной группой, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период с 10 по 25 апреля 2023 года ФИО2 и ФИО1 участвовали в организованной преступной группе и, являясь ее участниками, совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая информационно-телекоммуникационную сеть Интернет), организованной группой. 

10 января 2023 года, не установленное лицо под № 1, организатор-саппорт, использующий в кросс-платформенном мессенджере Telegram учетную запись «

<

данные изъяты>», являясь создателем и руководителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, направленные на незаконное личное обогащение, создало на территории города Норильска Красноярского края организованную группу с неустановленным лицом под № 2, использующим в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленным лицом под № 3, использующим в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не установленным лицом под № 4, использующим в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>» и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>», он же под именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в автоматизированной программе – боте с именем 

<

данные изъяты>», с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы мгновенного обмена сообщениями Telegram информационно-телекоммуникационных сети Интернет и извлечения преступного дохода, при этом, с января 2023 года начав набор закладчиков-курьеров через вышеуказанную автоматизированную программу-бот. 

Разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет неустановленным лицом под № 1 схема сбыта наркотических средств, включала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в автоматизированной программе – боте с именем 

<

данные изъяты> в кросс-платформенном мессенджере Telegram.

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера Telegram, перевода приобретателями денежных средств в счет оплаты наркотических средств с использованием электронных платежных систем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны были помещаться в свертки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники-«закладки», после чего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», а именно в автоматизированной программе – в боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты>, размещенной в кросс-платформенном мессенджере Telegram, размещались объявления об условиях продажи, при этом вся переписка с приобретателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись посредством использования кросс-платформенного мессенджера Telegram, установленного на любые электронные устройства, подключаемые к информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При получении через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счет электронного кошелька, на который необходимо перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram в автоматизированной программе–боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты>, сообщался адрес и описание местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников. 

10 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 11 часов 56 минут ФИО2, зарегистрированный в кросс-платформенном мессенджере Telegram под аккаунтом «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, находясь в городе Норильске Красноярского края, из корыстных побуждений, желая стать участников организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», предложил своему знакомому ФИО1 вступить в вышеуказанную организованную группу в роли «курьера» по незаконному сбыту наркотических средств, сообщив о продуманном плане по незаконному сбыту наркотических средств, приносящим значительный материальный доход, и заняться совместно с ним незаконным сбытом наркотических средств, при этом, не ставя в известность организатора и других участников организованной группы о совместной работе с ФИО1 В свою очередь, ФИО1, согласившись с предложением ФИО2, 10 апреля 2023 года в 11 часов 56 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, в кросс-платформенном мессенджере Telegram под аккаунтом «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, и от его имени вступил в переписку с неустановленным лицом под № 2, действующим в информационно-телекоммуникационной сети Интернет кросс-платформенного мессенджера Telegram под аккаунтом «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, сообщив о желании принять участие в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе указанной организованной группы за материальное вознаграждение. 

После чего, 10 апреля 2023 года неустановленное лицо под № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения организованной группы и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет кросс-платформенного мессенджера Telegram, получив сообщение от аккаунта «

<

данные изъяты>» с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, который обратился по факту трудоустройства в должности курьера-«закладчика», о его желании принять участие в незаконной деятельности в указанной организованной группе по незаконному сбыту наркотических средств, направило в адрес ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram информацию о трудоустройстве и условиях работы в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» на территории г.Норильска Красноярского края, с которыми ФИО1 и ФИО2 совместно ознакомились.

Далее, ФИО2, действуя совместно с ФИО1, испытывая финансовые затруднения, 10 апреля 2023 года в период с 11 часов 56 минут до 18 часов 53 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что указанная деятельность организованной группы, владеющей интернет-магазином по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», является незаконной на территории РФ, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленного из корыстных побуждений, принял условия неустановленного лица под № 2 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в должности «закладчика», отправив в адрес указанного лица фотоизображения листов паспорта гражданина РФ, тем самым вошел в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», став активным ее участником. 

В период 10 апреля 2023 года не позднее 16 часов 58 минут, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», имея необходимость в тщательном подборе участников преступной группы, с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, в целях контроля качественных и количественных показателей деятельности и соблюдения дисциплинарных требований, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram, поручило неустановленному лицу под № 3, использующему в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>, разъяснить ФИО2, условия работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

При этом, неустановленное лицо под № 3, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>, 10 апреля 2023 года в период с 16 часов 58 минут до 18 часов 48 минут направило в адрес ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram информацию об условиях работы в роли «закладчика» в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств на территории города Норильска Красноярского края с целью соблюдения специально разработанных мер безопасности и конспирации, с которыми ФИО1 и ФИО2 совместно ознакомились. 

10 апреля 2023 года неустановленное лицо под № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в соответствии со своей ролью, направило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram в адрес ФИО2 информацию о его трудоустройстве в должности «закладчика» в виде первого мастер-клада с наркотическим средством, которое ФИО2, действовавший совместно с ФИО1, должен был разместить по тайникам-«закладкам» на территории г.Норильска, тем самым, принимая условия его трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>».

11 апреля 2023 года неустановленное лицо под № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, удостоверившись, что ФИО2 принял условия его трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в роли «закладчика», направило посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram в адрес ФИО2 юзер-нэйм куратора-оператора интернет-магазина по продаже наркотического средства «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>, определив работу ФИО2, действовавшего совместно с ФИО1, в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» на территории г.Норильска Красноярского края, для осуществления преступной деятельности с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> неустановленным лицом под № 4, использующим в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>».

В организованной группе роли и функции были распределены следующим образом:

Неустановленное лицо № 1 – создатель интернет-магазин «

<

данные изъяты>», являясь организатором группы, осуществляло следующие функции:

- общее руководство и координацию деятельности организованной группы;

- распределение преступных ролей между приисканными соучастниками;

- планирование и организацию посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет поставки партий наркотических средств в г.Норильск Красноярского края;

- установление цены на сбываемые наркотические средства;

- получение от неустановленного лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», адресов местонахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- контроль поступления денежных средств на счета электронных платежных систем от приобретателей наркотических средств;

- распоряжение преступными доходами и определение сумм вознаграждений за участие в совершении преступлений. 

Неустановленное лицо № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, и неустановленное лицо № 3, использующим в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-неймом 

<

данные изъяты>, осуществляя роль вербовщиков в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями:

- поиск посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы;

- координация и направление преступной деятельности участников организованной группы.

Неустановленное лицо № 4, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями:

- координации и направления преступной деятельности участников организованной группы; 

- на основании распоряжения организатора осуществление оплаты участников организованной группы за выполненную работу – за размещение наркотических средств по тайникам-«закладкам» на территории г.Норильска Красноярского края; 

- передача «закладчикам» мест тайников - «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, в том числе ФИО2 и ФИО1 посредством интернет-переписки в кросс-платформенном мессенджере Telegram;

- дача указаний о формировании тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО2 и ФИО1;

- получение отчетов от «закладчиков» о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории г.Норильска Красноярского края, в том числе от ФИО2 и ФИО1;

- выдача адресов местонахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории г.Норильска Красноярского края.

ФИО2 и ФИО1 осуществляя роль исполнителей в созданной организованной группе, являясь курьерами-«закладчиками» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями: 

- получали посредством сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram от неустановленного лица № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», адреса нахождения расфасованных наркотических средств;

- осуществляли раскладку упакованных наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории г.Норильска Красноярского края;

- передавали посредством сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram неустановленному лицу № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождении тайников – «закладок», содержащих наркотические средства.

За выполнение своих обязанностей ФИО2 и ФИО1, являясь курьерами-«закладчиками» наркотических средств, должны были получать от неустановленного лиц № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», вознаграждение с целью мотивации преступной деятельности, которое рассчитывалось от количества размещенных тайников – «закладок» с наркотическими средствами. 

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей их преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившихся в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

1) Так, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 10 апреля 2023 года, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотического средства «

<

данные изъяты>», осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» о доставке наркотического средства на территорию г.Норильска Красноярского края, организовало доставку на территорию г.Норильска Красноярского края вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 0,128 грамм.

После чего ФИО2, действовавший совместно с ФИО1, по указанию неустановленного лица № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, выполняя возложенные на него функцими «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотического средства «

<

данные изъяты>», 10 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, забрал около подъезда № дома 

<

адрес> вещество, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 0,128 грамм.

Продолжая совместный преступный умысел, ФИО2, действовавший совместно с ФИО1, о чем неустановленное лицо № 2, использующее в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, не было поставлено в известность, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 10 апреля 2023 года в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, но не позднее 20 часов 45 минут, действуя как непосредственные исполнители, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместили в тайник- «закладку» по адресу: 

<

адрес> в кабель-канале на первом этаже, вещество массой 0,128 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, предназначенное для получения (приобретения) неустановленным лицом.

После чего ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, как непосредственный исполнитель преступления, произвел описание места размещения тайника – «закладки» с наркотическими средствами и с аккаунта «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, и от его имени сообщил посредством сети Интеренет в программе мгновенного обмена сообщениями Telegram, место тайника – «закладки» неустановленному лицу № 2, использующему в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

10 апреля 2023 год в 07 часов 46 минут Свидетель №1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон, посредством сети Интернет, на сайте интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство, за которое произвел оплату в размере 4600 рублей на неустановленный следствием электронный счет и получил в тот же день координаты с местом тайника-«закладки». 

10 апреля 2023 года в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, следуя инструкциям, полученным от неустановленного следствием лица, Свидетель №1 через тайник – «закладку», размещенный в кабель-канале на первом этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес>, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 0,128 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, часть которого массой 0,044 грамм стал незаконно хранить при себе для личного употребления, а часть, массой 0,084 грамм, он 11 апреля 2023 года поместил в тайник – «закладку» по адресу: 

<

адрес>, в синий металлический шкаф, расположенный на первом этаже рядом с квартирой № для последующего незаконного сбыта Свидетелю №2 В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.00 часа до 22 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, в синем металлическом шкафу указанное наркотическое средство, массой 0,084 грамм было изъято. В последующем, при личном досмотре Свидетеля №1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.00 часов до 23 часов 50 минут в служебном кабинете № Отдела в г.Норильске УФСБ по адресу: г.Норильска, ул.50 Лет Октября д. 5А, в пачке из-под сигарет, находящееся в барсетке при Свидетеле №1 указанное наркотическое средство, массой 0,044 грамм было изъято. 

Таким образом, ФИО2, являясь участниками организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», используя средства информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,128 грамм. 

2) В дальнейшем, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 12 апреля 2023 года, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотическмх средств «

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных следствием обстоятельствах, указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», о доставке наркотического средства на территорию г.Норильска, организовало доставку на территорию г.Норильска вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 0,228 грамм, в значительном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

После чего ФИО2, действовавший совместно с ФИО1, по указанию неустановленного лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 10 апреля 2023 года, точное время следствие не установлено, забрал в заснеженном участке, расположенном у подъезда № дома 

<

адрес> вещество, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 0,228 грамм, в значительном размере.

Продолжая совместный преступный умысел, ФИО2, действовавший совместно с ФИО1, выполняя возложенные функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 12 апреля 2023 года в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, действуя как непосредственные исполнители преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместил в тайник-«закладку» в тамбуре под лестницей в подъезде № 1 дома по адресу: 

<

адрес>, вещество массой 0,228 грамм, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в значительном размере, предназначенное для получения (приобретения) неустановленным лицом.

После чего ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, как непосредственный исполнитель преступления, произвел описание места размещенного тайника-«закладки» с наркотическими средствами и с аккаунта «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, и от его имени сообщил посредством сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями Telegram, место тайника-«закладки» неустановленному лицу № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

13 апреля 2023 года в неустановленное следствием время, Свидетель №3, действуя умышленно, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя телефон мобильной связи, посредством сети Интернет на сайте интернет-магазина по продаже наркотического средства «

<

данные изъяты>», заказал наркотическое средство, за которое произвел оплату в размере 6000 рублей на неустановленный следствием электронный счет и получил в тот же день координаты с местом тайника-«закладки». В дальнейшем, в неустановленное следствием время 13 апреля 2023 года, Свидетель №3, действуя согласно инструкциям, полученным от неустановленного следствием лица, через тайник-«закладку», размещенный под лестницей на первом этаже в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес>, забрала, тем самым незаконно приобрела вещество массой не менее 0,228 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в значительном размере, которое стала хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта. 14 апреля 2023 года в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут Свидетель №3, находясь в тамбуре седьмого этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, с целью извлечения преступной прибыли, за денежные средства в размере 2000 рублей, полученные 14 апреля 2023 года в 17 часов 35 минут от Свидетеля №4, на свой QIWI-кошелек, путем передачи нарочно, незаконно сбыла последнему вещество, массой 0,228 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в значительном размере, котрое впоследствии было изъято в ходе личного досмотра у Свидетеля №4, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 21 минуты до 19 часов 52 минуты в здании ОНК Отдела МВД по г.Норильску в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», используя средства информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 0,228 грамм, в значительном размере. 

3) Кроме этого, в неустановленное следствием время и дату, но не позднее 21 апреля 2023 года, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», о доставке наркотического средства на территорию г.Норильска, организовало доставку на территорию г.Норильска вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 1,099 грамм, в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

После чего ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1, по указанию неустановленного лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 21 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, забрал в заснеженном участке, расположенном рядом с мостиком, разделяющим дома № и № по улице 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 1,099 грамм, в крупном размере.

Продолжая, ФИО2, действуя по согласованию с ФИО1, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 21 апреля 2023 года в вечернее время, точное время не установлено, действуя как непосредственные исполнители преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместили в тайник-«закладку» на первом этаже под лестницей в подъезде № 4 дома по адресу: 

<

адрес>, вещество массой 1,099 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, предназначенное для получения (приобретения) неустановленным лицом.

Далее ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, как непосредственный исполнитель преступления, произвел описание места размещенного тайника-«закладки» с наркотическим средством и с аккаунта «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, и от его имени сообщил посредством сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями Telegram, место тайника-«закладки» неустановленному лицу № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако незаконный сбыт указанных наркотических средств ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», и, выполняя возложенные функции курьера-«закладчика» наркотических средств, намереваясь незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы, однако, не довел до конца по независящим обстоятельствам в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции 25 апреля 2023 года в 14 часов 40 минут в тамбуре подъезда № дома 

<

адрес> и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Норильск 25 апреля 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25 апреля 2023 года в период с 20 часов 40 минут до 21.00 часа. 

4) В неустановленные следствием время и дату, но не позднее 24 апреля 2023 года, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотического средства «

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при не установленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», о доставке наркотического средства на территорию г.Норильска организовало доставку на территорию г.Норильска вещества, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 6,206 грамм, в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1, по указанию неустановленного лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 24 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, забрал в заснеженном участке, расположенном под металлической лестницей у подъезда № с торца дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 6,206 грамм, в крупном размере.

Продолжая, ФИО2, действуя по согласованию с ФИО1, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 24 апреля 2023 года в вечернее время, точное время не установлено, действуя как непосредственные исполнители преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместили в тайник-«закладку» в заснеженный участок около подъезда № дома 

<

адрес>, вещество массой 4,126 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, предназначенное для получения (приобретения) неустановленным лицом.

После чего, ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, как непосредственный исполнитель преступления, произвел описание места размещенного тайника-«закладки» с наркотическими средствами и с аккаунта «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, и от его имени сообщил посредством сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями Telegram, место тайника-«закладки» неустановленному лицу № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

26 апреля 2023 года в дневное время, точное время следствием не установлено, Свидетель №5, находясь в неустановленном следствием месте муниципального образования г.Норильск, используя телефон мобильной связи, посредством сети Интернет на сайте интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство, за которое произвел оплату в размере 6000 рублей на неустановленный следствием электронный счет и получил в тот же день координаты с местом тайника-«закладки». В дальнейшем, в неустановленное следствием время 26 апреля 2023 года, следуя инструкциям, полученным от неустановленного следствием лица, Свидетель №5 через тайник-«закладку», размещенный в заснеженном участке местности около подъезда № дома 

<

адрес>, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество, массой не менее 4,126 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, установленным в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, которое в дальнейшем намеревался незаконно сбыть наркозависимым лицам из числа жителей г.Норильска, однако свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, не смог довести до конца, по независимым от него обстоятельствам, поскольку 28 апреля 2023 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения личного досмотра у Свидетеля №5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при указанных выше обстоятельствах.

5) Кроме этого в неустановленное следствие время и дату, но не позднее 24 апреля 2023 года, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при не установленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», о доставке наркотического средства на территорию г.Норильска организовало доставку на территорию г.Норильска вещества, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 6,206 грамм, в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

ФИО2, действуя по предварительной договоренности с ФИО1, по указанию неустановленного лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 24 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, забрал в заснеженном участке, расположенном под металлической лестницей у подъезда № с торца дома 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 6,206 грамм, в крупном размере.

Продолжая, ФИО2, действуя по согласованию с ФИО1, выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 24 апреля 2023 года в вечернее время, точное время не установлено, действуя как непосредственные исполнители преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместили в тайники-«закладки» по адресу: 

<

адрес>, за обналичником входной двери подъезда, вещество массой 1,037 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, предназначенное дли получения (приобретения) неустановленным лицом, которое было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25 апреля 2023 года в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 32 минут; и по адресу: 

<

адрес>, в щели козырька при входе в подъезд, вещество массой 1,043 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, предназначенное дли получения (приобретения) неустановленным лицом, которое было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25 апреля 2023 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут.

После чего, ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, как непосредственный исполнитель преступления, произвел описание места размещенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами и с аккаунта «

<

данные изъяты>», с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и юзером-нэймом 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, и от его имени сообщил посредством сети Интернет в программе мгновенного обмена сообщениями Telegram, места тайников-«закладок» неустановленному лицу № 4, использующему в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако незаконный сбыт указанных наркотических средств суммарной массой 2,08 грамм ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотического средства «

<

данные изъяты>», и, выполняя возложенные функции курьера-«закладчика» наркотических средств, намереваясь незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы, не довел до конца по независящим обстоятельствам в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции 25 апреля 2023 года в 14 часов 40 минут в тамбуре подъезда № дома 

<

адрес> и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками при вышеуказанных обстоятельствах. 

6) Также в неустановленное следствие время и дату, но не позднее 25 апреля 2023 года, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», с целью незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии со своей отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных следствием обстоятельствах указания от неустановленного лица № 1, являющегося организатором интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», о доставке наркотического средства на территорию г.Норильска организовало доставку на территорию г.Норильска вещества, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 31,614 грамм, в крупном размере, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

ФИО1, действуя по предварительной договоренности с ФИО2, по указанию неустановленного лица № 4, использующего в кросс-платформенном мессенджере Telegram анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>» с юзер-нэймом 

<

данные изъяты> и анонимный аккаунт «

<

данные изъяты>», с юзер-нэймом 

<

данные изъяты>, он же под именем «

<

данные изъяты>», выполняя возложенные на него функции курьера-«закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 25 апреля 2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, забрал в заснеженном участке, расположенном у металлического контейнера, стоящего между домами № и № по улице 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, суммарной массой не менее 31,614 грамм, в крупном размере.

Продолжая, ФИО2, действуя по согласованию с ФИО1, выполняя возложенные на них функции курьеров-«закладчиков» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», 25 апреля 2023 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, действуя как непосредственные исполнители преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, поместили в тайник-«закладку» в тамбуре подъезда № дома 

<

адрес>, вещество массой 1,064 грамм, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, в крупном размере, предназначенное дли получения (приобретения) неустановленным лицом, которое было изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 25 апреля 2023 года в период с 16 часов 52 минут до 17 часов 04 минуты. 

Также ФИО2 и ФИО1 намеревались произвести следующие тайники-«закладки» с наркотическими средствами, по своему усмотрению, и проинформировать членов вышеуказанной организованной группы, в ходе интернет переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в кросс-платформенном мессенджере Telegram, об адресах выполненных ими тайников –«закладок» с наркотическими средствами. Однако ФИО2 и ФИО1 не смогли продолжить размещение тайников-«закладок» с наркотическими средствами, тем самым осуществить незаконный сбыт наркотических средств и передать информацию о местах, выполненных ими тайников-«закладок» участникам организованной группы, так как были задержаны сотрудниками полиции 25 апреля 2023 года в 14 часов 40 минут в тамбуре подъезда № дома 

<

адрес>. 

После чего в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 25 апреля 2023 года в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 40 минут в служебном кабинете № Отдела полиции № 2 Отдела МВД России по г.Норильску, расположенном по адресу: г.Норильска, район Талнах ул. Строителей д. 7, было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой 23,180 грамм, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 25 апреля 2023 года в период с 15 часов 46 минут до 16 часов 11минут в служебном кабинете № Отдела полиции № 2 Отдела МВД России по г.Норильску, расположенном по адресу: г.Норильска, район Талнах ул. Строителей д. 7, было обнаружено и изъято вещество, суммарной массой 7,370 грамм, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере. 

Однако незаконный сбыт указанных наркотических средств суммарной массой 31,614 грамм ФИО2, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», и, выполняя возложенные функции курьера-«закладчика» наркотических средств, которые намеревался незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы, не довел до конца по независящим обстоятельствам, в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками при вышеуказанных обстоятельствах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему вышеуказанных деяний признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, как лица, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве. Также пояснил, что обстоятельства совершения им преступлений в обвинительном заключении изложены верно, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ ему известны и понятны. 

Заслушав пояснения подсудимого, мнение защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе организованной группой, частично исследовав материалы уголовного дела – протоколы следственных и процессуальных действий, в том числе допросы подсудимого в качестве обвиняемого, проверку показаний на месте, справки, постановления о выделении и возбуждении уголовного дела (

<

данные изъяты>), суд приходит к выводу о том, что обвинение в совершении инкриминируемых ФИО2 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО2 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, установлению конкретных обстоятельств, изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств организованной группой, в том числе дал полные и правдивые показания, в которых подробно указал обстоятельства и изобличил других лиц, сообщив также о лице, являющемся участником интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в крупном размере организованной группой;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в крупном размере организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) в крупном размере организованной группой.

Суд признает, что условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены подсудимым, в связи с чем, считает необходимым постановить обвинительный приговор. 

Судом исследованы материалы дела, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО2 проживал в г.Норильске, регистрации не имеет (

<

данные изъяты>), устойчивых социальных связей и семьи не имеет, в бытовом отношении по месту жительства в г.Норильске характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), не работает, ранее судим (

<

данные изъяты>), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту содержания под стражей 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), хронических заболеваний не имеет (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению комиссии экспертов КГБУЗ «ККПНД № 5» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 обнаруживает 

<

данные изъяты>, в период инкриминируемого деяния находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может осознавать фактических характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного законодательства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, принимать участие в следственных и иных процессуальных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (

<

данные изъяты>).

Подсудимый и защитник подсудимого правильность выводов экспертов не оспорили, оснований ставить под сомнение их обоснованность суд не усматривает.

Исследовав личность ФИО2, с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления, поэтому основания для освобождения от уголовной ответственности отсутствуют.

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает по всем эпизодам – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств; признание вины и раскаяние, принятие иных мер к заглаживанию причиненного ущерба - принесение извинений перед государством и обществом путем обращения в средства массовой информации (

<

данные изъяты>) и в судебном заседании, явку с повинной (

<

данные изъяты>).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам, является рецидив преступлений, вид которого суд определяет как опасный - п. "б" ч. 2 ст. 18 УК РФ, так как на момент совершения особо тяжких преступлений у ФИО2 имелась одна непогашенная судимость по приговору от 12 апреля 2019 года за тяжкие преступления.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению подсудимому, руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 43, 60, ч.2 ст. 68 УК РФ, суд исходит из принципа соразмерности наказания совершенным преступлениям, принципа справедливости и индивидуализации наказания, учитывает характер и степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, их категорию – особо тяжкие, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и наличие отягчающего наказание обстоятельства, личность подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Суд полагает, что установленные обстоятельства по делу и данные личности подсудимого, несмотря на представленные в отношении ФИО2 сведения, убеждают, что исправительное воздействие видов наказания, не связанных с лишением свободы, не приведут к достижению целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, будут являться недостаточными и неэффективными, исходя из общественной опасности совершенных преступления, поэтому оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Оценив в совокупности вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества и потому считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом суд учитывает положения ч.2 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии отягчающих обстоятельства, данная норма при назначении наказания применению не подлежит, так как у подсудимого имеется отягчающее обстоятельство.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого ФИО2 при их совершении, его поведением во время и после совершения преступлений, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для применения положений ст. 53.1, ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Однако суд усматривает основания для применения положения ст. 64 УК РФ за каждое из совершенных преступлений - ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, по следующим основаниям.

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», в редакции от 29 июня 2021 года, предусмотрено, что в случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения ст. 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств.

Материалами уголовного дела подтверждается активное содействие ФИО2 в изобличении, как собственной преступной деятельности, так и деятельности иных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории города Норильска в составе организованной группы. 

В ходе предварительного расследования ФИО2 давал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, не пытаясь умалить вину сообщая о своей роли и роли других участников организованной группы, избранных способах конспирации деятельности, местах сбыта наркотических средств, пояснениями о контактах, полностью подтвердил свои показания при их проверке на месте.

Из позиции подсудимого в ходе судебного разбирательства следует, что он подтверждает, что испытывая моральную потребность и полностью принимая ответственность за посягательства на охраняемые уголовным законом общественные отношения, он тем самым выразил обществу раскаяние и осуждение самого себя. О том же пояснил и в последнем слове, а также в обращении в средства массовой информации, что, безусловно, свидетельствует о признании им вины и раскаянии.

Принимая во внимание вышеизложенные данные о личности подсудимого, его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его социальное, семейное и имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительных наказаний по вмененным деяниям.

Наказание по 3 эпизодам покушений по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228 УК РФ подлежит назначению также с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а окончательное наказание по всем совершенным преступлениям в порядке ч. 3 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из общественной опасности и конкретных обстоятельств содеянного.

Вид исправительного учреждения ФИО2 надлежит определить согласно ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ считает необходимым – наркотические средства, первоначальную упаковку, электронные весы, полимерные пакеты, шприцы, отрезки фольги, детализацию телефонных переговоров, - уничтожить; телефоны – конфисковать в доход государства; банковскую карту – оставить у владельца; диск с видеозаписью ОРМ – хранить при уголовном деле.

С учетом разъяснений, указанных в п. 26. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из преступлений, с учетом применения ст. 64 УК РФ:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 08 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 08 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 07 лет 06 месяцев лишения свободы,

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 08 лет 06 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 07 лет 06 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 07 лет 06 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 09 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, - оставить прежней.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 25 апреля 2023 года – фактического задержания и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета согласно ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотические средства - массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), 

<

данные изъяты> грамм (остаток), массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), первоначальную упаковку, весы электронные, - по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; наркотические средства - массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток) по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 

<

данные изъяты> грамм (остаток), по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г.Норильску – уничтожить,

- полимерные пакеты, шприцы, отрезки фольги, детализацию телефонных переговоров, - хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г.Норильску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- сотовые телефоны – ОРРО, изъятый у Свидетеля №3, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; VIVО, изъятый у Свидетеля №5, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; НОNОR, изъятый у Свидетеля №1, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; Ipon 7 Рlus, изъятый у ФИО1, и Rеdmi с сим-картой, изъятый у ФИО2, по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России - конфисковать в доход государства;

- банковскую карту № – оставить у ФИО1,

- диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В соответствии со ст.ст. 317, 317.7 УПК РФ, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. При обжаловании приговора иными участниками, осужденный вправе заявить такое же ходатайство в десятидневный срок со дня вручения копии жалобы или представления иных участников дела. 

Председательствующий Т.В. Иванова Приговор вступил в законную силу 08 августа 2023 года.